
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/02083 

 Del: 26/03/2025 

 Esecutivo Da: 26/03/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Biblioteche Comunali Fiorentine. Affidamento servizi per promozione della lettura

 

Pag. 1 di 8 DD/2025/02083



LA RESPONSABILE EQ BIBLIOTECHE

VISTI:

• la L. 241 del 7 agosto 1990 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  

accesso ai documenti amministrativi;

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267: Testo Unico Enti Locali;

• la L. 13/8/2010 n. 136 e il D.L. 12/11/2010 n. 187 sulla tracciabilità finanziaria;

• la  L.  6/11/2012 n.  190 recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione della  corruzione  

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il  D.  Lgs.  14/3/2013 n.  33 recante  “Riordino della  disciplina  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  

trasparenza e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• il  DPR  62/2013  e  ss.mm.ii  recante:  «Codice  di  comportamento  dei  dipendenti pubblici,  a  norma  

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»;

• Il  D.Lgs 36 del  31/3/2023 Codice dei  contratti pubblici  in  attuazione dell'articolo 1 della  legge 21  

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.

RICHIAMATI:

• l’art. 12 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato dalla Giunta comunale con Delibera n.  

423 del 24 ottobre 2011 e successive modificazioni;

• il Regolamento generale per l’attività contrattuale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 

del 5 marzo 2012 e successive modifiche e integrazioni;

• l’art. 9 dello Statuto del Comune di Firenze approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 4 

del 14 gennaio 2019;

• il  Codice  di  comportamento  del  Comune  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta 

Comunale n° 2013/G/00471 del 30/12/2013 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n.  

12 del 26/01/2021;

• il Regolamento delle Biblioteche Comunali, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29  

del 29/6/2021;

Pag. 2 di 8 DD/2025/02083



• la Carta dei Servizi delle Biblioteche Comunali Fiorentine, il cui aggiornamento è stato approvato con 

DD. n. 04355 del 3 giugno 2024;

RICHIAMATI altresì:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1/2025, con la quale sono stati approvati i "Documenti di  

programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 21 gennaio 2025, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2025-2027 – Approvazione”;

• la Delibera di Giunta comunale n. 89 del 14 marzo 2025, avente ad oggetto "Piano Integrato di attività  

e organizzazione (PIAO)2025-2027 – Approvazione";

PRESO ATTO CHE:

• con determinazione n. 1415 del 02/03/2023, è stata attribuita alla sottoscritta l’incarico di titolare 

della  Posizione  Organizzativa  “Biblioteche”  dal  15/3/2023  al  31/12/2024,  prorogabile  fino  ad  un 

periodo di tre anni complessivi;

• con  determinazione  n.  09647  del  05/12/2024  della  Direttrice  Generale:  “proroga  assetto  delle 

Posizioni  di  Elevata  Qualificazione  e  relativi  incarichi”,  l'incarico  sopradetto  è  stato  prorogato  al 

28/02/2025;

• con determinazione n. 1142 del 20/11/2025 della Direttrice Generale: proroga assetto delle Posizioni 

di Elevata Qualificazione e relativi incarichi”, l'incarico sopradetto è stato prorogato al 17/04/2025;,

PREMESSO che:

- il Comune di Firenze, in forza dell’articolo 9 del suo Statuto, “valorizza il patrimonio culturale della città in 

tutte  le  sue  forme,  opera  per  la  conservazione  e  valorizzazione  del  patrimonio  monumentale,  artistico, 

archivistico, documentale e librario e per garantire alla cittadinanza il diritto alla fruizione ed alla consultazione 

di tale patrimonio”;

- il Regolamento delle Biblioteche Comunali Fiorentine, in ottemperanza all’art. 9 dello Statuto del Comune di  

Firenze, sottolinea che “le Biblioteche costituiscono la rete di pubblica lettura della Città di Firenze; mettono a  

disposizione dell’utenza spazi, risorse, servizi e competenze per soddisfare le esigenze informative, culturali e  

di intrattenimento di cittadine e cittadini e si rinnovano attraverso l’ascolto delle istanze del territorio, sono  

Pag. 3 di 8 DD/2025/02083



aperte alla collaborazione con le altre istituzioni culturali in un’ottica di reciproca valorizzazione;

- la missione 5 del D.U.P. 2025-2027 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali”, in particolar  

modo l’obiettivo strategico 2.3.01 “Valorizzazione dei  luoghi  della  cultura,  conservazione,  promozione del 

patrimonio storico artistico e documentario, per incentivarne la fruizione e l'accessibilità”;

DATO ATTO che

- la  Cooperativa Sociale Giannino Stoppani  – insieme all'Accademia Drosselmeier  – hanno effettuato una 

donazione di centinaia di libri alle Biblioteche Comunali Fiorentine nel dicembre 2024;

- i  libri  sono tutti provenienti dalla Bologna Children's book Fair, con la quale l'Accademia Drosselmeier è  

gemellata.

CONSIDERATA la proposta di collaborazione presentata dalla Cooperativa Sociale

Giannino Stoppani di un progetto culturale nell’ambito del quale i servizi offerti consistono in:

• allestimento di una mostra di 150 Silent Book presso la Biblioteca delle Oblate 

comprensiva di redazione testi, impostazione grafica e impaginazione del 

catalogo;

• donazione alla biblioteca dei silent book al termine della mostra;

• un incontro di formazione sui silent book per bibliotecari e insegnanti presso la 

Biblioteca delle Oblate;

• un incontro di formazione sui silent book per bibliotecari e insegnanti online;

• due workshop in due giornate distinte con l’intervento di due illustratori di silent 

book provenienti da tutto il mondo;

• redazione di un articolo di due pagine inerente alle attività svolte per il Comune di 

Firenze e inserimento di tale articolo del programma OFF Fair 25 legato alla fiera 

di Bologna;

PRECISATO che

- la suddetta mostra si terrà dal 10 maggio al 25 maggio 2025;

- le altre attività, gli incontri di formazione e i workshop, si svolgeranno tra maggio e 

giugno 2025 in date da concordare con gli attori coinvolti nel progetto;

PRESO ATTO che la  Coop.  Soc.  Giannino Stoppani  con sede in  Via Nosadella  51/a  –  50123 Bologna P.Iva 

03393330372, ha una comprovata esperienza e professionalità nel campo delle attività intellettuali e sociali 

Pag. 4 di 8 DD/2025/02083



che, come indicato nello Statuto della stessa, non hanno finalità speculative ma sono volte alla promozione di  

un rapporto armonico tra gli uomini;

VISTO il  preventivo, prot.  2024/97934, allegato quale parte integrante del presente atto, che quantifica in 

€3650  +  IVA al 22%, per un totale di € 4.453  IVA al 22% inclusa  il  costo per I servizi offerti dalla suddetta  

Cooperativa Culturale;

VALUTATO congruo il costo proposto in relazione ai servizi offerti;

RITENUTO,  pertanto, di  procedere  ad  un  affidamento  diretto alla  Coop.  Soc.  Giannino  Stoppani  ai  sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023 sopra richiamato, tenuto conto che ai sensi dell’art. 49 comma 6 

del medesimo Decreto, è prevista la possibilità di derogare all'applicazione del principio di rotazione “per gli  

affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00”;

VISTA  la  digitalizzazione  del  ciclo  di  vita  dei  contratti,  di  cui  alla  parte  seconda  del  D.lgs  36/2023  sopra  

richiamato, ed in particolare all’ art. 21 dello stesso, e ritenuto di ricorrere alla piattaforma PCP ANAC dato  

l’importo inferiore ai 5.000 euro, tenuto conto che il presidente Anac con comunicato del 18/12/2024, ha  

prorogato i termini per l’utilizzo della suddetta piattaforma (PCP) al 30/6/2025;

ACQUISITO contestualmente il CIG per l’affidamento in oggetto n. B61DC89331

VISTA la documentazione amministrativa, conservata agli atti di questo Ufficio, ed in particolare il modello  

autodichiarazione semplificato contenente, tra l’altro, le dichiarazioni di possesso dei requisiti di cui agli artt.  

94 e 95 del D.lgs. 36/2023;

DATO ATTO della regolarità del DURC del suddetto affidatario e dell’assenza di annotazioni a suo carico nel  

casellario informatico presso ANAC;

VISTO l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente la stazione appaltante verifica 

le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

TENUTO CONTO che:

- con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono  

state definite le modalità di verifica delle dichiarazioni;

-  ai  sensi  del  comma  2  dell’art.  52  del  D.lgs.  36/2023  “Quando  in  conseguenza  della  verifica  non  sia 

confermato  il  possesso  dei  requisiti generali  o  speciali  dichiarati,  la  stazione  appaltante  procede  alla  

risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 

Pag. 5 di 8 DD/2025/02083



sospensione  dell’operatore  economico  dalla  partecipazione  alle  procedure  di  affidamento  indette  dalla  

medesima  stazione  appaltante  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti dall’adozione  del  

provvedimento…”.

VISTO altresì l’art 11 del D.lgs 36/2023: “principio di applicazione dei contratti collettivi nazionali di settore” e  

ritenuto non applicabile all’affidamento in oggetto, stante l’importo di modica entità ed inferiore ai 5.000 

euro;

ATTESTATO con valore dichiarativo, in virtù della sottoscrizione del presente atto, che la sottoscritta non versa 

in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della  

legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013

- che la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione su Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 1,  

comma 32 della Legge N. 190/2012 ed ai sensi del D. Lgs. N. 33 del 14/3/2013;

DATO  ATTO  che  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della  

correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e del  vigente  Regolamento  

Comunale sul sistema dei controlli assorbe il parere di regolarità tecnica;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. Di affidare a Giannino Stoppani - Cooperativa Sociale con sede in Via Nosadella 51/a – 50123 Bologna P.Iva 

03393330372 la prestazione dei seguenti servizi:

• allestimento di una mostra di 150 Silent Book presso la Biblioteca delle Oblate 

comprensiva di redazione testi, impostazione grafica e impaginazione del 

catalogo;

• donazione alla biblioteca dei silent book al termine della mostra;

• un incontro di formazione sui silent book per bibliotecari e insegnanti presso la 

Biblioteca delle Oblate;

• un incontro di formazione sui silent book per bibliotecari e insegnanti online;

• due workshop in due giornate distinte con l’intervento di due illustratori di silent 

book provenienti da tutto il mondo;

Pag. 6 di 8 DD/2025/02083



• redazione di un articolo di due pagine inerente alle attività svolte per il Comune di 

Firenze e inserimento di tale articolo del programma OFF Fair 25 legato alla fiera 

di Bologna;

2. Di impegnare sul cap. 28910 (PRESTAZIONI DI SERVIZI PER FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO 

COMUNALE FIORENTINO E ARCHIVI COMUNALI) del bilancio esercizio finanziario anno 2025, l’importo 

complessivo di € 4453 in favore di Giannino Stoppani - Cooperativa Sociale, cod. Ben. 87788/ CIG B61DC89331

3. Di dare atto che la Responsabile Unica del Presente Procedimento è la EQ Biblioteche dott.ssa Tiziana Mori.

Pag. 7 di 8 DD/2025/02083



ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo Oblate .pdf - cb040d9363fa79ccf9d43df6290ac4d0ba43ad4fecc5735bacd13ec5a44d10c1

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 28910 2025/6920
€ 

4.453,00

87788 - Giannino Stoppani 

Coooperativa Culturale

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2025/02083


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/02083

